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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá specifickým problémem positivního politického

zřízení v díle Hannah Arendtové. Positivní politický projekt však nikdy nebyl hlavním

tématem její práce. Arendtová spíše reflektuje jednotlivé politické fenomény od dob klasické

antické polis až do doby moderních masových společností 20. století. Arendtová

předpokládá že jedna z podmínek lidské existence je jednání čili politická aktivita. Tato

aktivita však potřebuje specifický prostor pro možnost vyjevení své podstaty. Zároveň tato

aktivita předpokládá rovnost jednajících. Tyto předpoklady ale byly znetvořeny během

rozmachu masové společnosti. Tato práce zkoumá pozitivní politický projekt Hannah

Arendtové, který stojí jako lék či prostředek k nápravě pokřiveného politického prostoru.

Nejprve se v práci zabýváme teorií svobody u Arendtové. Tu srovnáváme s teorií I. Berlina.

Dále se zabýváme konceptem jednání a vysvětlujeme, proč byl pokřiven během modernity.

Nakonec ukazujeme, proč lze označit politický projekt Arendtové za demokratický.

Identifikujeme v něm dva momenty (moment deliberace a moment participace), které jsou

esenciální pro porozumění samotnému zřízení. Dále se zabýváme problémem elit, který je

v jejím díle explicitně obsažen. Představujeme interpretaci, která se opírá o článek J. C.

Isaaca, který rozumí opravdovému politickému prostoru jako léčivému prostředku masové

společnosti na místo představy politického prostoru jako prostoru pro participaci celé

společnosti. Tuto interpretaci pak doplňujeme o teorii C. B. Macphersona, jehož model

participativní demokracie má společné rysy s režimem podle Arendtové. Nakonec

ukazujeme, jak je tato interpretace vztažena k politické roli každého člověka.
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Abstract

The thesis deals with the specific problem of Hannah Arendt’s positive political

project which has never been a central topic for her. She rather reflects political phenomenon

from ancient Greek polis to modern times of mass society in the second half of the 20th

Century. She assumes that one of the human conditions is acting – political activity. On the

one hand, this activity needs a specific space for demonstrating itself. On the other hand, this

activity presupposes the equality of acting people. However, these presuppositions have

been disfigured during the growth of the society. This thesis examines the positive political

project of Hannah Arendt which stands as a remedy of disfigured political space. We start

with Arendt's theory of freedom and contrast it with Isaiah Berlin's theory. Then we describe

the concept of acting and explain why has been disfigured during modernity. Finally, we

show why we can call Arendt’s positive political project or regime as a democratic one. We

identify two moments (moment of deliberation and moment of participation) which are

essential for understanding Arendt’s political project. Then we deal with the problem of

elites which is explicitly in her thoughts. But we show an interpretation which is based on J.

C. Isaac article that real political space for acting should be considered a remedy for mass

society instead of political space for participation of the whole society. The interpretation is

then supported by the theory of C. B. Macpherson whose idea of the participative model has

common features with Arendt’s regime. And finally, we show how is this interpretation

connected with the political role of every human.
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1 Úvod

Ze struktury díla Hannah Arendtové je zřejmé, že v jejím myšlení vystupují dvě

důležitá témata, která poukazují na jisté napětí v životě člověka. Jde o napětí mezi praxí a

teorií čili životem aktivním a životem rozjímavým. V díle Arendtové je toto napětí

reprezentováno tématy politiky, obce a jednání na jedné straně a tématem života ducha na

straně druhé.1 I přesto, že tato dvě velká témata tvoří dichotomii, která rozděluje lidskou

činnost, neznamená to, že by praktický život byl pro Arendtovou životem bez jakéhokoliv

přesahu, který by nebylo potřeba uchopit abstraktním myšlením. Naopak uvidíme, že

činnosti, které bychom dnes nazvali jako intelektuální, jsou nezbytnou nutností pro praktický

čili politický život každého člověka. Tato dichotomie nás však upozorňuje na to, že člověk

ze své podstaty žije jak život „mezi ostatními“ tak i „mezi idejemi“ a pravděpodobně nikdy

nemůže svoji existenci situovat pouze do jednoho prostoru.

V této práci se chystáme důkladně zaměřit na politické problémy čili na aktivní život

člověka. Pokusíme se ukázat, jak jej Arendtová reflektuje a kam ji její reflexe přivádí.

Politické myšlení Hannah Arendtové se zdá být jedním z nejzajímavějších myšlenkových

projektů 20. století. K tomuto tvrzení nás vede přesvědčení, že Arendtová se ve svém

myšlení vyrovnává nejenom s těmi nejhrůznějšími fenomény, které 20. století přineslo, ale

pro reflexi těchto událostí čerpá z tradice klasické antické filosofie, patristiky (zejména ze

sv. Augustina) a novověkých myšlenkových i revolučních tradic. Mezi témata, se kterými

se v průběhu výkladu setkáme, patří nejenom politicko-společenská situace v polovině 20.

století a nové výzvy, které přinesla, ale také konzumerismus či světový kapitalismus. Tyto

jevy však v historickém vývoji přeměňují a deformují původní podobu politického prostoru,

který Arendtová nalézá v klasické řecké polis.

Téma demokracie u Arendtové je důležité také z toho důvodu, že její současná

zkušenost s demokratickou praxí na přelomu 50. a 60. let 20. století je spíše pesimistická.

Její myšlení se formuje v době, kdy socialistická část politických teoretiků a myslitelů

zažívala deziluzi z masového charakteru demokracie, který nedokázal konstruovat efektivní

nástroj či prostor pro kontakt státu a občanů. Demokracie se zdála být prostorem, kde

1 Tímto rozlišením se Arendtová situuje do opozice vůči Hegelovi a Marxovi, kteří ve svých dílech

ukazují pravý opak – jednotu teorie a praxe. Arendtová naopak rozdíl mezi dvěma způsoby lidské existence ctí

a přisuzuje mu ve svém díle důležitou roli. viz Villa, Dana. The Cambridge companion to Hannah Arendt. Str.

17
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ekonomické zájmy měly přednost před člověkem jako občanem a kde se veřejná diskuse

odehrávala v zastupitelských tělesech odtržena od těch, které měla zastupovat.2 Při

zkoumání demokracie v myšlení Hannah Arendtové musíme mít na paměti i tyto historické

okolnosti právě proto, že Arendtová je jimi jistě ovlivněna.

To nás vede k hlavní otázce této práce. Zajímá nás, zda původní podoba politiky, jak

ji nalézá Arendtová, může být přítomna i v současné společnosti.3 K tomuto tématu nás

přivedl předpoklad, podle kterého v díle Vita activa Arendtová ukazuje pozici člověka ve

vztahu k politice na základě rozlišení třech základních lidských činností, které se týkají

aktivního života. A posléze ukáže, jak se nepochopení politické pozice člověka vyvíjelo od

antiky přes novověk až do 20. století. Arendtová nabízí jisté indicie k tomu, abychom mohli

restaurovat pojem politiky jako bytostně lidské prostředí, ve kterém je člověk schopen žít

nejenom svobodně, ale ve kterém je schopen se zodpovědně postavit ke své situaci ve světě

a k sobě samému. Tato práce si klade za cíl pokusit se odpovědět, zda je možné najít

v moderním světě takovou situaci, která by odpovídala původnímu pochopení politiky a

člověka, které rozpoznává Arendtová, jak jsme již zmínili, v případě klasické řecké polis.

To, co nás bude zajímat nejvíce, je to, zda je takový politický projekt demokratický. A zda

jej lze zařadit k některé moderní demokratické tradici. Předpokládáme tedy, že Arendtová

uvažovala o logickém vyústění svých úvah o politice a že tato úvaha sice není samotnou

Arendtovou pregnantně a úplně formulována, ale je implicitně přítomna v jejím myšlení.

Dále také předpokládáme, že tato představa logického vyústění historického zkoumání

prostoru politiky má důležitou roli v celkovém pochopení situace člověka.

Úskalím zkoumání tohoto tématu je, jak jsme již zmínili, to, že Arendtová o svém

pozitivním politickém projektu nikdy soustavně nepíše. Je tedy na nás, abychom

rekonstruovali takovýto projekt a ukázali na jeho charakter a vlastnosti. Budeme tedy

vycházet z následujících děl Hannah Arendtové: Původ totalitarismu (1951), Vita activa

(1958), Mezi minulostí a budoucností (1961), O revoluci (1963) a O násilí (1970).4

2 Isaac, Jeffrey C. Oases in the Desert: Hannah Arendt on Democratic Politics. Str. 160

3 Při odkazech k současné politicko-společenské situaci myslíme politický systém západního světa po

druhé světové válce a zejména na přelomu 50. a 60. let, kdy vrcholí období, ve kterém se Arendtová věnovala

právě politickým otázkám.


[…]


již výše zmíněný pohyb dějin či přírody. Takovou situaci popisuje Arendtová následovně:

„Teror je realizací zákona pohybu; jeho hlavním cílem je umožnit přírodním

nebo historickým silám, aby svobodně zmítaly lidstvem, aniž by jim překáželo

nějaké spontánní lidské jednání. Jako právě takovýto usiluje tedy teror o ‚stabilizaci‘

lidí, aby tak osvobodil síly přírody nebo dějin. Právě tento pohyb vyčleňuje ony

nepřátele lidstva, proti nimž byl teror spuštěn, a žádnému svobodnému jednání, ať už

opozičnímu nebo sympatizujícímu, nesmí být dovoleno překážet při eliminaci

„objektivního nepřítele“ historie nebo přírody, třídy nebo rasy.“222

Teror je tedy podle Arendtové nástrojem, který fakticky staví lidstvo do pasivní pozice. Je

nástrojem, který znemožňuje člověku uchopit svůj vlastní život. A na tuto situaci reaguje

Arendtová svým politickým projektem.

K výkladu demokratického politického projektu u Arendtové jsme přistoupili

z perspektivy pravděpodobného vyústění pozorování a úvah o politických otázkách, které

Arendtová formulovala zejména v knihách Původ totalitarismu, Vita activa a O revoluci.

Ukázali jsme, že člověk je pro Arendtovou bytostí, která je schopna participovat na

politických otázkách. Tato schopnost pramení z jedné ze základních lidských činností –

činnosti jednání. Ukázali jsme, že člověk je svobodný jenom v té situaci, kdy jedná mezi

sobě rovnými ve veřejném prostoru.

Také jsme ukázali, že člověk stojí skrze svoji svobodu jako initium proti nutnosti a

danosti světa. Lidská svoboda tedy spojuje nevypočitatelnost lidské schopnosti počínat a

politický veřejný prostor, ve kterém se tato svoboda skrze specifickou činnost jednání

projevuje. Jednáním jako počínáním tedy člověk narušuje nejenom nutnosti, které vyplývají

221 Ibid. Str. 625

222 Ibid. Str. 627
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z toho, že je svázán biologickými nutnostmi svého těla, ale také narušuje jakýkoliv zákon,

který by ho stavěl do pasivní pozice. Člověku je vlastní být politickým. A Arendtová tuto

lidskou vlastnost staví nad činnosti práce a zhotovování. Člověk tedy nemůže být přirozeně

svázán zákonem, který potlačuje činnosti, které jsou mu vlastní.

To tedy znamená, že přirozené postavení člověka ve světě vede k politickému

jednání. A lidská zkušenost s totalitarismy 20. století ukazuje, jakým způsobem může být

politická pozice člověka ohrožena. Arendtová však zkoumá i v období poválečném

společenské poměry a varuje před rozmachem společnosti a zejména toho, že člověk masové

společnosti znovu ztrácí zájem o veřejný prostor a nemůže svobodně jednat. Takovýto

sociální člověk má pouze jeden zájem, a to je zájem obživy. Tento proces rozvoje masové

společnosti jsme také popsali a ukázali jsme, že v něm dochází k nahrazení jednání

zhotovováním, které je nakonec degradováno a je mu rozuměno pouze jako práci. Člověk se

pak stává bytostně antipolitickým. A v takové situaci nedokáže člověk čelit tyranii.

Dále jsme se zabývali již samotným poltickým projektem Arendtové. Ukázali jsme,

že se opírá o dva základní momenty: o deliberaci a o participaci. Oba tyto momenty jsme

vyložili a ukázali, že Arendtová pro ně má dostatečnou logickou oporu v myšlení o jednání.

Ukázali jsme také, že i přesto, že politický projekt u Arendtové lze označit za demokratický

v tom smyslu, že klade důraz na proces deliberace, která probíhá skrze dialog jednotlivých

mínění, a nárok participace, kdy všichni lidé mají ze své podstaty možnost jednat, nelze jej

jednoznačně zařadit do republikánské nebo liberální tradice. A ukázali jsme také, že i přes

to, že nárok participace všech ve specifickém prostředí jednání vylučuje rozdělení na

vládnoucí a ovládané a předpokládá rovnost všech jednajících, je v teorii Hannah Arendtové

přítomen problém elit.

Tento problém nás přivedl k interpretaci Jeffreyho C. Isaaca, kterou jsme doplnili o

participativní model C. B. Macphersona. Ukázali jsme, že demokratický projekt Hannah

Arendtové sice implicitně obsahuje problém elit, ale zároveň jej nemusíme chápat jako

kontradikci v rámci myšlení samotné Arendtové. Problém elit se týká bezprostředně nároku

participace, protože neumožňuje participovat všem. Nabídli jsme tedy interpretaci, kdy

existenci elity chápeme jako aktuální odpověď na stranickou politickou praxi 50. a 60. let

minulého století. Ukázali jsme, že elitám lze rozumět jako léku. Pozice elity totiž ukazuje

směr vývoje demokracie, který by měl být zakončen právě důsledným zakotvením veřejného

prostoru, jako prostoru jednání, ve kterém bude politický proces stát na deliberaci a

participaci. Znamená to tedy, že podle Arendtové musí všichni nakonec dosáhnout stejné
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pozice rovnosti mezi ostatními, stejně jako toho v občanských či revolučních radách

dosahovala pouze část občanů. Jedná se o rovnost, které dosahují lidé v participativních

radách. Arendtová tedy nestaví svůj politický projekt primárně jako vizi budoucnosti nebo

ideální typ, i přesto, že taková vize je v jejím myšlení určitě přítomna, ale staví svůj politický

projekt zejména jako odpověď a jako lék současné demokratické praxe. Lék, který má

přivést člověka k politice, protože je to jedna z jeho přirozených činností, která se staví proti

diktátu nutnosti a diktátu dějin.
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