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Diplomová práce Kristiána Těmína je členěna do sedmi částí (vč. seznamu zdrojů). Obsahuje

92 tiskových stran. Text splňuje formální požadavky kladené na klasifikační práce tohoto

stupně.

Diplomant si vytkl nelehký cíl – rozhodl se pojednat o demokracii v díle Hannah

Arendtové. Znalci autorčina díla vědí, že pojem „demokracie“ používala sporadicky. Nadto je

třeba připomenout, že světová „Arendtologie“ se tomuto tématu doposud spíše vyhýbala.

(Autor ve své práci zapojil jeden z mála textů, který se na tomto poli vztahu Arendtové a

demokracie věnuje – Isaacův článek „Oases in the Desert“). Sekundární literatury o jedné

z nejvěhlasnějších politických teoretiček 20. století dosud vyšlo nepřeberné množství. Autor

pracoval s klíčovými interpretátory jejího odkazu (Seyla Benhabib, Hanna Pitkin, Margaret

Canovan, Dana R. Villa). Dovolím si však podotknout, že rozsáhlejší studium sekundární

literatury by kvalitu práce ještě pozvedlo.

Kolega Těmín pracoval především s knihami Původ totalitariamu, Vita activa, Mezi

minulostí a budoucností, O revoluci a O násilí. Aby se mohl přiblížit pojetí demokracie Hannah

Arendtové, musel krok po kroku rozplétat klíčové pojmy její politické teorie. Postupně se tak

věnuje pojmu svobody, jednání, počátku atd. Výklad je „arendtovsky“ repetitivní; svojí

kvalitou by obstál jako základní učební text. Pečlivě rozebírá pojmy z Vita activa – jako homo

faber či animal laborans, aby je umně používal v dalších částech textu. S odvahou se navíc

pustil na tenký led, když odhaloval „heideggerovské“ motivy v díle Arendtové. (Nutno

podotknout, že autor v textu prokázal výbornou kompetenci v oblasti politické filozofie

obecně.)

Zájemci o interpretování Hannah Arendtové nevyhnutelně narážejí na problém její

„nezařaditelnosti“ do „tradičních“ ideologických proudů, metodologií či filozofických škol.

Autor tuto unikátnost chápe, respektuje ji a nesnaží se její myšlení naroubovat na „standardní“

kategorie. Srovnání s Berlinovým pojetím svobody (viz podkatitola 2.4.2) či konfrontace

s pojetím demokracie C. B. Macphersona (viz podkapitola 5.5.2) zde slouží k situování

„nezařaditelné“. Avšak více, než konfrontace s jinými myšlenkovými zdroji mi zde přijde

plodné pojednání o maďarské revoluci roku 1956 jakožto autorčina preferovaného politického

zřízení. Na s. 63 Těmín dochází k dílčímu závěru: „Podle Arendtové jsou to právě rady, které

vystihují demokratické zřízení.“ V závěru pak mimo jiné píše, že „politický projekt u Arendtové

lze označit za demokratický v tom smyslu, že klade důraz na proces deliberace, která probíhá

skrze dialog jednotlivých mínění, a nárok participace, kdy všichni lidé mají ze své podstaty

možnost jednat, nelze jej jednoznačně zařadit do republikánské nebo liberální tradice“ (s. 88).

Čtení textu mě vede k otázce, o níž může být pojednáno u obhajoby: O Arendtové se

nejednou psalo jako o anti-demokratické myslitelce. Vyvrátíme toto tvrzení pomocí argumentů

obsažených v diplomové práci?

Diplomovou práci Kristiána Těmína doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení

stupněm výborně.

V Praze dne 23. 1. 2020 Martin Štefek